
 

Delibera di Giunta Comunale n. 85   del  15-10-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 85  del Reg. Data 15-10-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DANNI ALLUVIONE NOVEMBRE 2013  EREDI SIG. BOLDRINI 

RINALDO - APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese diottobre alle ore 15:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 85  del   15-10-2019 

 

2 

Oggetto: DANNI ALLUVIONE NOVEMBRE 2013  EREDI SIG. BOLDRINI 

RINALDO - APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- Che a seguito dell’alluvione del 11-12-13 Novembre 2013 e successivi, con nota 

assunta al protocollo comunale n. 5949 del 23.11.2013, il Sig. Boldrini Rinaldo 

aveva segnalato al Comune di aver subito alcuni danni alla sua proprietà 

(attrezzature ed animali) sita in loc. San Cassiano (F. 29 P. 486); 

 

- Che il Sig. Boldrini Rinaldo aveva sostenuto che l’allagamento era stato 

determinato dal cedimento dell’argine destro del fiume Potenza, sul qual erano 

state eseguite delle opere di presa da parte della Ditta Gaudi Soc. Cooperativa 

per conto della Sig.ra Suriano Daniela per l’alimentazione del laghetto di pesca 

sportiva in loc. Pontile; 

 

- Che inoltre riteneva che la situazione era stata aggravata dal fatto che il canale di 

deflusso della società Hydrowatt Spa (situato nei pressi del bivio di San 

Cassiano), era rimasto chiuso e dunque non aveva permesso il deflusso 

dell’enorme massa di acqua accumulata; aveva, infine, lamentato l’assenza del 

dovuto controllo e della dovuta sorveglianza da parte del Comune di Fiuminata;  

 

- Che all’uopo, l’Avv. Rita Ciciani, in nome e per conto del Sig. Boldrini Rinaldo, 

in base alle responsabilità sopra individuate, con nota assunta al protocollo 

comunale n. 1544 del 02.04.2014, aveva diffidato le parti suddette al 

risarcimento del danno per una somma omnicomprensiva stimata di €. 4.451,00, 

preannunciando, in caso di inerzia, il ricorso alle vie giudiziali; 

 

- Che il Comune di Fiuminata, con note prot. n. 1603 del 08.04.2014 e prot. n. 

4853 del 07.10.2016, ha sempre rigettato ogni responsabilità in merito ai danni 

subiti dal Sig. Boldrini Rinaldo a seguito delle ingenti piogge del Novembre 

2013; 

 

Considerato: 

 

- Che l’Avv. Rita Ciciani, in nome e per conto del Sig. Boldrini Rinaldo, con nota 

assunta al protocollo comunale n. 1877 del 11.04.2017, ha diffidato nuovamente 

le parti interessate (Ditta Gaudi Soc. Cooperativa, Sig.ra Suriano Daniela, 

società Hydrowatt Spa e Comune di Fiuminata) al risarcimento del danno; 

 

- Che il Comune di Fiuminata, con nota prot. n. 1967 del 14.04.2017, in risposta a 

quanto sopra, ha confermato la non responsabilità in merito a quanto accaduto, 

rimanendo comunque a disposizione per un eventuale incontro tra le parti; 

 

- Che nuovamente l’Avv. Rita Ciciani, in nome e per conto del Sig. Boldrini 

Rinaldo, con nota assunta al protocollo comunale n. 4025 del 06.08.2019, ha 

diffidato nuovamente le parti interessate al risarcimento del danno, rimodulando 

la somma richiesta, al fine di una bonaria risoluzione della lite, in €. 2.700,00; 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 85  del   15-10-2019 

 

3 

- Che in risposta a tale ultimo sollecito il Comune di Fiuminata, con nota prot. n. 

4076 del 10.08.2019, anche a seguito di un incontro avvenuto nel frattempo tra 

le parti, ha ribadito la volontà di addivenire ad una soluzione bonaria della 

vicenda al solo scopo di evitare ogni ipotesi di lite e giudizi, proponendo al Sig. 

Boldrini Rinaldo il rimborso del 5,71% della somma richiesta (pari a quanto 

riconosciuto in una situazione analoga) (importo da riconoscere €. 154,17); 

 

- Che l’Avv. Rita Ciciani, con nota assunta al protocollo comunale n. 4731 del 

19.09.2019, ha comunicato nel frattempo l’avvenuto decesso del Sig. Boldrini 

Rinaldo e la volontà degli eredi Sig.re Agnese Colonnelli e Annalaura Boldrini 

di concludere l’accordo; 

 

Visto: 

 

- L’allegata bozza di accordo transattivo nel quale è previsto il pagamento della 

somma di €. 154,17 da parte del Comune di Fiuminata alle Sig.re Agnese 

Colonnelli e Annalaura Boldrini a tacitazione di ogni pretesa in merito a quanto 

in oggetto; 

 

- Ritenuto l’accordo vantaggioso, al fine di evitare l’instaurarsi di una lunga causa 

civile tra le parti con incerti riflessi economici per l’Ente, considerata anche la 

quota minima di competenza da liquidare e l’esclusione di qualsiasi 

responsabilità a carico dell’Ente per i fatti accaduti, accettare la proposta di 

accordo suddetta;  

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

Con il seguente risultato della votazione espressa dai presenti per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere tra le parti, in merito alla richiesta di 

risarcimento  presentata dal Sig. Boldrini Rinaldo (Eredi Sig.re Agnese 

Colonnelli e Annalaura Boldrini) per i danni subiti a seguito dell’alluvione del 

novembre 2013, apposto accordo transattivo al fine della rinuncia alle vie 

giudiziarie ed a tacitazione di ogni pretesa secondo i patti stabiliti nell’allegato 

accordo transattivo; 

 

- Di dare mandato al Responsabile del servizio Ragioneria di liquidare alla parte 

richiedente la somma €. 154,17 successivamente alla sottoscrizione del suddetto 

accordo;  

 

- Di dare atto che la presente spesa di €. 154,17 trava imputazione al capitolo 138 

del bilancio corrente esercizio sufficientemente disponibile; 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 85  del   15-10-2019 

 

4 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con medesima votazione, resa dai 

presenti nei modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 85  del   15-10-2019 

 

5 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 15-10-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 15-10-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 192.            

 

Lì 13-01-2020 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 13-01-2020 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toMONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 13-01-2020 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


